
（単位：円）

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

　1.経 常 増 減 の 部

　(1)経 常 収 益

特定資産運用益(計) 1,753,000 1,611,000 142,000

　特定資産受取利息 2,000 0 2,000

　事業預り金受取利息 1,511,000 1,311,000 200,000

　特定資産受取配当金 240,000 300,000 △ 60,000

受 取 会 費(計) 3,758,000 3,758,000 0

　正会員受取会費 2,710,000 2,710,000 0

　賛助会員受取会費 70,000 70,000 0

　受取負担金 78,000 78,000 0

　事務委託費 900,000 900,000 0

事  業  収  益(計) 196,301,100 192,968,000 3,333,100

　受取協会契約手数料 20,948,000 20,298,000 650,000

　受取予防接種事業（計） 78,603,100 79,220,000 △ 616,900

　　受取予防接種事業 78,603,100 79,220,000 △ 616,900

　受取家畜改良事業(計) 96,750,000 93,450,000 3,300,000

　　精液供給高 34,000,000 33,000,000 1,000,000

　　液体窒素供給高 9,600,000 9,500,000 100,000

　　受精卵供給高 400,000 300,000 100,000

　　利用料 52,000,000 50,000,000 2,000,000

　　受取凍結精液奨励金 750,000 650,000 100,000

受 取 補 助 金 等(計) 1,919,751,000 1,651,287,000 268,464,000

　国 庫 補 助 金(計） 14,780,000 13,830,000 950,000

　　受取家畜生産農場清浄化支援対策補助 8,849,000 8,280,000 569,000

　  受取牛疾病検査円滑化推進事業補助 5,931,000 5,550,000 381,000

　県 補 助 金(計） 62,555,000 2,305,000 60,250,000

　　受取畜産経営技術高度化指導事業 1,000,000 1,000,000 0

　　受取自衛防疫強化総合対策事業 1,305,000 1,305,000 0

　　受取肉用牛経営緊急支援事業 60,250,000 0 60,250,000

　受取補給金(計)

　　受取機構生産者補給交付金 1,652,530,000 1,540,530,000 112,000,000

収支予算書総括表(損益)
令和３年４月１日 から 令和４年３月３１日 まで

科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減



科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　機構受取補助金(計) 93,919,000 60,814,000 33,105,000

　　受取補給金運営適正化事業補助金 14,768,000 15,219,000 △ 451,000

　　受取運営体制支援事業補助金 8,710,000 8,690,000 20,000

　　受取優良肉用子牛生産推進緊急対策 33,000,000 0 33,000,000

　　受取優良肉用子牛生産推進緊急推進 791,000 0 791,000

　　受取肉用牛経営安定対策事業補完補助金 36,650,000 36,905,000 △ 255,000

　全国協会受取補助金(計) 82,561,000 21,000,000 61,561,000

　　受取生産基盤拡大加速化事業 82,561,000 21,000,000 61,561,000

　地方競馬全国協会受取補助金（計）　　　 7,167,000 6,402,000 765,000

　　受取地域畜産支援指導等体制強化補助金 7,167,000 6,402,000 765,000

　中央畜産会受取補助金（計） 6,239,000 6,406,000 △ 167,000

　　受取家畜防疫・衛生指導対策事業 1,610,000 1,610,000

　　受取馬飼養衛生管理特別対策補助 480,000 590,000 △ 110,000

　　受取育成馬等予防接種推進事業補助金 270,000 270,000 0

　　受取馬伝染性疾病防疫推進対策事業 1,640,000 1,400,000 240,000

　　受取衛生体制強化基金事業補助金 0 52,000 △ 52,000

　　受取畜産特別資金推進指導補助金 339,000 560,000 △ 221,000

　　受取畜産女性経営者地域育成事業補助金 1,900,000 1,924,000 △ 24,000

受取受託金(計) 18,891,000 18,087,000 1,313,000

　機構受取受託事業補助金(計) 9,879,000 9,168,000 711,000

　　受取肉用牛肥育経営安定交付金制度事業 9,879,000 9,168,000 711,000

　中央畜産会受取受託事業補助金(計) 8,617,000 8,459,000 667,000

　　受取家畜防疫基金支援事業 1,950,000 2,459,000

　　受取畜産関係団体調整機能強化事業 1,350,000 1,000,000 350,000

　　受取畜産酪農収益力強化整備等事業 2,767,000 3,000,000 △ 233,000

　　受取酪農経営体生産性向上対策事業 300,000 500,000 △ 200,000

　　受取酪農労働力省力化推進施設事業 100,000 500,000 △ 400,000

　　受取畜産GAP拡大推進加速化事業 0 1,000,000 △ 1,000,000

　　受取肥育経営等緊急特別対策事業 2,150,000 0 2,150,000

　畜産近代化ﾘｰｽ協会受託事業補助金(計) 283,000 348,000 △ 65,000

　　受取畜産近代化ﾘｰｽ協会受託補助金 283,000 348,000 △ 65,000

　家畜改良事業団受託事業補助金(計) 112,000 112,000 0

　　受取平準化受託事業補助金 112,000 112,000 0

受 取 積 立 金(計) 700,300,000 247,800,000 452,500,000

　受取積立金振替額 700,300,000 247,800,000 452,500,000



科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

受取互助基金預り金（計） 29,000,000 100,000 28,900,000

　受取互助積立金預り金 29,000,000 100,000 28,900,000

雑　　収　　益(計) 2,979,000 3,023,000 △ 44,000

　受取利息 68,000 82,000 △ 14,000

　雑　　収　　益 350,000 350,000 0

　棚卸資産受贈益 500,000 550,000 △ 50,000

　受取図書斡旋料 10,000 10,000 0

　受取種子斡旋料 1,000 1,000 0

　棚卸差益 50,000 30,000 20,000

　受取損害賠償請求業務手数料 2,000,000 2,000,000 0

　経 常 収 益 計 2,872,733,100 2,118,634,000 754,608,100

　(2)経 常 費 用

事　　業　　費(計) 2,870,616,100 2,116,607,000 754,009,100

　　役　員　報　酬 3,969,000 3,969,000 0

　　給　料　手　当 29,530,090 30,021,270 △ 491,180

　　賃　　　　　金 3,472,570 2,171,570 1,301,000

　　技術指導事務費 26,983,090 25,218,090 1,765,000

　　退 職 給付費用 2,680,000 2,510,000 170,000

　　福 利 厚 生 費 5,422,000 5,806,000 △ 384,000

　　旅 費 交 通 費 3,502,700 3,769,700 △ 267,000

　　通 信 運 搬 費 2,802,244 2,793,244 9,000

　　減 価 償 却 費 25,100,000 24,695,000 405,000

　　消　耗　品　費 3,801,212 5,064,212 △ 1,263,000

　　修　　繕　　費 4,000,000 1,500,000 2,500,000

　　印 刷 製 本 費 4,983,600 5,174,600 △ 191,000

　　図 書 資 料 費 162,000 210,000 △ 48,000

　　会　　議　　費 180,000 175,000 5,000

　　賃　　借　　料 5,956,526 6,303,526 △ 347,000

　　機械リース料 1,990,000 1,550,000 440,000

　　保　　険　　料 29,595,000 715,000 28,880,000

　　租　税　公　課 7,300,908 5,846,908 1,454,000

　　支 払 手 数 料 1,012,000 664,000 348,000

　　支 払 負 担 金 870,000 1,070,000 △ 200,000

　　支 払 助 成 金 2,560,080,000 1,843,330,000 716,750,000

　　委　　託　　費 28,435,000 24,842,640 3,592,360

　　家 畜 衛 生 費 11,302,550 10,164,550 1,138,000

　　資材購入費原価 36,830,000 35,730,000 1,100,000

　　防 疫 資 材 費 40,030,270 43,165,700 △ 3,135,430

　　技　　術　　料 22,794,700 22,766,350 28,350

　　諸　　謝　　金 35,800 35,800 0



科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　　役　　務　　費 2,810,000 2,110,000 700,000

　　使　　用　　料 70,000 130,000 △ 60,000

　　燃　　料　　費 400,000 405,000 △ 5,000

　　光 熱 水 料 費 3,310,000 3,300,000 10,000

　　食　　糧　　費 40,000 40,000 0

　　診 療 衛 生 費 300,000 500,000 △ 200,000

　　車　　両　　費 360,000 250,000 110,000

　　雑　　　　　費 502,840 609,840 △ 107,000

　　肥育基金繰入額 2,000 0 2,000

管　　理　　費(計) 2,117,000 2,027,000 90,000

　人　　件　　費(計) 1,979,000 1,889,000 90,000

　　役　員　報　酬 441,000 441,000 0

　　給　料　手　当 1,438,000 1,348,000 90,000

　　福 利 厚 生 費 100,000 100,000 0

　会　　議　　費(計) 10,000 10,000 0

　　会　　議　　費 10,000 10,000 0

　事　　務　　費(計) 23,000 23,000 0

　　旅 費 交 通 費 10,000 10,000 0

　　通 信 運 搬 費 10,000 10,000 0

　　消　耗　品　費 3,000 3,000 0

　そ の 他 経 費(計) 105,000 105,000 0

　　印 刷 製 本 費 20,000 20,000 0

　　賃    借    料 40,000 40,000 0

　　支 払 負 担 金 20,000 20,000 0

　　役    務    費 5,000 5,000 0

　　機械リ－ス料 10,000 10,000 0

　　雑　      　費 10,000 10,000 0

　経 常 費 用 計 2,872,733,100 2,118,634,000 754,099,100

　当 期 経 常 増 減 額 0 0 0

　2.経 常 外 増 減 の 部

　(1)経 常 外 収 益

受取互助返戻預り金(計) 10,886,000 0 10,886,000

　受取互助積立金返戻預り金 10,886,000 0 10,886,000

受取積立金振替額（計） 0 107,834,200 △ 107,834,200

　受取積立金振替額 0 107,834,200 △ 107,834,200

　経 常 外 収 益 計 10,886,000 107,834,200 △ 96,948,200



科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　(2)経 常 外 費 用

支 払 返 戻 金(計) 10,886,000 107,834,200 △ 96,948,200

　支払機構積立準備金返還金 0 52,630,000 △ 52,630,000

　支払積立準備金返還金 0 55,204,200 △ 55,204,200

　支払互助積立金返戻預り金 10,886,000 0 10,886,000

　経 常 外 費 用 計 10,886,000 107,834,200 △ 96,948,200

　当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

　他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0

　他会計振替額 0 0 0

　当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 0 0 0

　一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 304,592,000 304,592,000 0

　一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 304,592,000 304,592,000 0

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取機構積立金(計) 19,250,000 18,450,000 800,000

　受取機構生産者積立金補助金 19,250,000 18,450,000 800,000

受 取 積 立 金(計) 671,425,000 220,125,000 451,300,000

　受取生産者積立金　　　　　　　　 9,625,000 9,225,000 400,000

　受取生産者負担金　 661,800,000 210,900,000 450,900,000

特定資産運用益(計) 6,000 61,000 △ 55,000

　特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　機構受取利息 0 20,000 △ 20,000

　県受取利息 5,000 30,000 △ 25,000

　生産者受取利息 0 10,000 △ 10,000

基金取崩額(計) 661,800,000 210,900,000 450,900,000

　肥育安定基金取崩額 661,800,000 210,900,000 450,900,000

基金繰入額（計） △ 661,800,000 △ 210,900,000 △ 450,900,000

　肥育安定基金繰入額 △ 661,800,000 △ 210,900,000 △ 450,900,000

一般正味財産への振替額（計） △ 700,300,000 △ 355,634,000 △ 344,666,000

　一般正味財産への振替額 △ 700,300,000 △ 355,634,000 △ 344,666,000

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △ 9,619,000 △ 116,998,000 107,379,000

　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 619,076,900 736,074,900 △ 116,998,000

　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 609,457,900 619,076,900 △ 9,619,000

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 914,049,900 923,668,900 △ 9,619,000



（単位：円）
収益事業会計

相互扶助等事業

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

　1.経 常 増 減 の 部

　(1)経 常 収 益

特定資産運用益(計) 1,026,000 727,000 1,753,000
　特定資産受取利息 2,000 2,000
　事業預り金受取利息 814,000 697,000 1,511,000
　特定資産受取配当金 210,000 30,000 240,000

受 取 会 費(計) 1,468,000 900,000 1,390,000 3,758,000
　正会員受取会費 1,355,000 1,355,000 2,710,000
　賛助会員受取会費 35,000 35,000 70,000
　受取負担金 78,000 78,000
　事務委託費 900,000 900,000

事  業  収  益(計) 196,301,100 196,301,100
　受取協会契約手数料 20,948,000 20,948,000

　受取予防接種事業（計） 78,603,100 78,603,100
　　受取豚丹毒（生）予防事業 112,500 112,500
　　受取流行脳炎･ﾊﾟﾙﾎﾞ(混)予防事業 137,000 137,000
　　受取牛伝染性鼻気管(５混)予防事業 26,111,200 26,111,200
　　受取牛ﾍﾓﾌｨﾙｽ感染症予防事業 17,153,500 17,153,500
　　受取アカバネ病予防事業 32,695,500 32,695,500
　　受取牛下痢症（５混）予防事業 572,000 572,000
　　受取流行性脳炎（馬）予防事業 207,400 207,400
　　受取馬インフルエンザ予防事業 812,000 812,000
　　受取育成馬等予防事業 154,000 154,000
　　受取牛伝染性鼻気管（６混）予防事業 648,000 648,000

　受取家畜改良事業(計) 96,750,000 96,750,000
　　精液供給高 34,000,000 34,000,000
　　液体窒素供給高 9,600,000 9,600,000
　　受精卵供給高 400,000 400,000
　　利用料 52,000,000 52,000,000
　　受取凍結精液奨励金 750,000 750,000

受 取 補 助 金 等(計) 1,919,751,000 1,919,751,000
　国 庫 補 助 金(計） 14,780,000 14,780,000
　　受取家畜生産農場衛生対策補助 8,849,000 8,849,000
　  受取牛疾病検査円滑化推進対策補助 5,931,000 5,931,000

　県 補 助 金(計） 62,555,000 62,555,000
　　受取畜産経営技術高度化指導事業 1,000,000 1,000,000
　　受取自衛防疫強化総合対策事業 1,305,000 1,305,000
　　受取肉用牛経営支援事業 60,250,000 60,250,000

　受 取 補 給 金(計) 1,652,530,000 1,652,530,000
　　受取機構生産者補給交付金 1,652,530,000 1,652,530,000

　機構受取補助金(計) 93,919,000 93,919,000
　　受取補給金運営適正化事業補助金 14,768,000 14,768,000
　　受取運営体制支援事業補助金 8,710,000 8,710,000
　　受取優良肉用子牛生産推進緊急対策事業 33,000,000 33,000,000

収支予算書内訳表
令和３年４月１日 から 令和４年３月３１日 まで

科　　　　　目 公益目的事業会計 法 人 会 計 内部取引消去 合　　計



収益事業会計

相互扶助等事業
科　　　　　目 公益目的事業会計 法 人 会 計 内部取引消去 合　　計

　　受取優良肉用子牛生産推進緊急対策推進 791,000 791,000
　　受取肉用牛経営安定対策補完事業 36,650,000 36,650,000

　全国肉用牛振興基金協会受取補助金(計) 82,561,000 82,561,000
　　受取生産基盤拡大加速化事業 82,561,000 82,561,000

　地方競馬全国協会受取補助金（計）　　　 7,167,000 7,167,000
　　受取地域畜産支援指導等体制強化補助金 7,167,000 7,167,000

　中央畜産会受取補助金（計） 6,239,000 6,239,000
　　受取家畜防疫･衛生指導対策事業 1,610,000 1,610,000
　　受取馬飼養衛生管理特別対策補助金 480,000 480,000
　　受取育成馬等予防接種推進事業補助金 270,000 270,000
　　受取馬伝染性疾病防疫推進対策事業 1,640,000 1,640,000
　　受取畜産特別資金推進指導補助金 339,000 339,000
　　受取畜産女性経営者地域育成事業補助金 1,900,000 1,900,000

受取受託金(計) 18,891,000 18,891,000
　機構受取受託事業補助金(計） 9,879,000 9,879,000
　　受取肉用牛肥育経営安定交付金制度事業 9,879,000 9,879,000

　中央畜産会受取受託事業補助金(計) 8,617,000 8,617,000
　　受取家畜防疫互助基金支援事業 1,950,000 1,950,000
　　受取畜産関係団体調整機能強化事業 1,350,000 1,350,000
　　受取畜産酪農収益力強化対策基金 2,767,000 2,767,000
　　受取畜産経営体生産性向上対策事業 300,000 300,000
　　受取酪農労働省力化推進施設事業 100,000 100,000
　　受取肥育経営等緊急支援特別対策事業 2,150,000 2,150,000

　畜産近代化ﾘｰｽ協会受託事業補助金(計) 283,000 283,000
　　受取畜産近代化ﾘｰｽ協会受託補助金 283,000 283,000

　家畜改良事業団受託事業補助金(計) 112,000 112,000
　　受取平準化受託事業補助金 112,000 112,000

受 取 積 立 金(計) 700,300,000 700,300,000
　受取積立金振替額 700,300,000 700,300,000

受取互助基金預り金（計） 29,000,000 29,000,000
　受取互助積立金預り金 29,000,000 29,000,000

雑　　収　　益(計) 977,000 2,002,000 2,979,000
　受取利息 67,000 1,000 68,000
　雑　　収　　益 350,000 350,000
　棚卸資産受贈益 500,000 500,000
　受取図書斡旋料 10,000 10,000
　受取種子斡旋料 1,000 1,000
　棚卸差益 50,000 50,000
　受取損害賠償請求業務手数料 2,000,000 2,000,000

　経 常 収 益 計 2,867,714,100 2,902,000 2,117,000 0 2,872,733,100

　(2)経 常 費 用

事　　業　　費(計) 2,867,714,100 2,902,000 2,870,616,100
　　役　員　報　酬 3,969,000 3,969,000
　　給　料　手　当 26,998,090 2,532,000 29,530,090
　　賃　　　　　金 3,472,570 3,472,570
　　技術指導事務費 26,983,090 26,983,090



収益事業会計

相互扶助等事業
科　　　　　目 公益目的事業会計 法 人 会 計 内部取引消去 合　　計

　　退 職 給付費用 2,680,000 2,680,000
　　福 利 厚 生 費 5,272,000 150,000 5,422,000
　　旅 費 交 通 費 3,452,700 50,000 3,502,700
　　通 信 運 搬 費 2,702,244 100,000 2,802,244
　　減 価 償 却 費 25,100,000 25,100,000
　　消　耗　品　費 3,801,212 3,801,212
　　修　　繕　　費 4,000,000 4,000,000
　　印 刷 製 本 費 4,933,600 50,000 4,983,600
　　図 書 資 料 費 162,000 162,000
　　会　　議　　費 180,000 180,000
　　賃　　借　　料 5,956,526 5,956,526
　　機械リース料 1,990,000 1,990,000
　　保　　険　　料 29,595,000 29,595,000
　　租　税　公　課 7,300,908 7,300,908
　　支 払 手 数 料 1,012,000 1,012,000
　　支 払 負 担 金 870,000 870,000
　　支 払 助 成 金 2,560,080,000 2,560,080,000
　　委　　託　　費 28,435,000 28,435,000
　　家 畜 衛 生 費 11,302,550 11,302,550
　　資材購入費原価 36,830,000 36,830,000
　　防 疫 資 材 費 40,030,270 40,030,270
　　技　　術　　料 22,794,700 22,794,700
　　諸　　謝　　金 35,800 35,800
　　役　　務　　費 2,810,000 2,810,000
　　使　　用　　料 70,000 70,000
　　燃　　料　　費 400,000 400,000
　　光 熱 水 料 費 3,310,000 3,310,000
　　食　　糧　　費 40,000 40,000
　　診 療 衛 生 費 300,000 300,000
　　車　　両　　費 360,000 360,000
　　雑　　　　　費 482,840 20,000 502,840
　　肥育基金繰入額 2,000 2,000

管　　理　　費(計) 2,117,000 2,117,000
　人　　件　　費(計) 1,979,000 1,979,000
　　役　員　報　酬 441,000 441,000
　　給　料　手　当 1,438,000 1,438,000
　　福 利 厚 生 費 100,000 100,000

　会　　議　　費(計) 10,000 10,000
　　会　　議　　費 10,000 10,000

　事　　務　　費(計) 23,000 23,000
　　旅 費 交 通 費 10,000 10,000
　　通 信 運 搬 費 10,000 10,000
　　消  耗  品  費 3,000 3,000

　そ の 他 経 費(計) 105,000 105,000
　　印 刷 製 本 費 20,000 20,000
　　賃    借    料 40,000 40,000
　　支 払 負 担 金 20,000 20,000
　　役    務    費 5,000 5,000
　　機械リ－ス料 10,000 10,000
　　雑　      　費 10,000 10,000

　経 常 費 用 計 2,867,714,100 2,902,000 2,117,000 0 2,872,733,100
　当 期 経 常 増 減 額 0 0 0 0 0



収益事業会計

相互扶助等事業
科　　　　　目 公益目的事業会計 法 人 会 計 内部取引消去 合　　計

　2.経 常 外 増 減 の 部

　(1)経 常 外 収 益

受取互助返戻預り金(計) 10,886,000 10,886,000
　受取互助積立金返戻預り金 10,886,000 10,886,000

　経 常 外 収 益 計 10,886,000 0 0 0 10,886,000

　(2)経 常 外 費 用

支払預り金（計） 10,886,000 10,886,000
　支払互助積立金返戻預り金 10,886,000 10,886,000

　経 常 外 費 用 計 10,886,000 0 0 0 10,886,000
　当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0
　他会計振替額 0 0 0 0 0
　当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 0 0 0 0 0
　一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 241,325,000 852,000 62,415,000 0 304,592,000
　一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 241,325,000 852,000 62,415,000 0 304,592,000

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

受取機構積立金(計) 19,250,000 19,250,000
　受取機構生産者積立金補助金 19,250,000 19,250,000

受 取 積 立 金(計) 671,425,000 671,425,000
　受取生産者積立金 9,625,000 9,625,000
　受取生産者負担金 661,800,000 661,800,000

特定資産運用益(計) 6,000 6,000
　特定資産受取利息 1,000 1,000
　県受取利息 5,000 5,000

基金取崩額(計) 661,800,000 661,800,000
　肥育安定基金取崩額 661,800,000 661,800,000

基金繰入額（計） △ 661,800,000 △ 661,800,000

　肥育安定基金繰入額 △ 661,800,000 △ 661,800,000

一般正味財産への振替額（計） △ 700,300,000 △ 700,300,000

　一般正味財産への振替額 △ 700,300,000 △ 700,300,000

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △ 9,619,000 0 0 0 △ 9,619,000
　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 619,076,900 0 0 0 619,076,900
　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 609,457,900 0 0 0 609,457,900
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 850,782,900 852,000 62,415,000 0 914,049,900


